



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU


ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

Del 01 de Enero de 2023 al 30 de Septiembre de 2023

(Expresado en miles de pesos)

	2023	2022	Variación	
			\$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	17.074.850	14.384.614	2.690.236	19%
VENTA DE SERVICIOS	17.074.850	14.384.614	2.690.236	19%
Otros servicios	2.451.501	2.944.692	-493.191	-17%
Ingresos diversos - Comisiones	15.609.064	14.486.376	1.122.688	8%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-985.715	-2.942.223	1.956.508	-66%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	0	-104.231	104.231	-100%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	5.614.636	5.155.571	459.065	9%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	5.614.636	5.155.571	459.065	9%
Otros servicios	5.614.636	5.155.571	459.065	9%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	11.460.214	9.229.043	2.231.172	24%
GASTOS OPERACIONALES	14.353.140	9.546.789	4.806.351	50%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	10.397.641	7.788.397	2.609.244	34%
Sueldos y salarios	2.753.839	1.914.420	839.419	44%
Contribuciones imputadas	8.395	4.111	4.284	104%
Contribuciones efectivas	540.596	382.136	158.460	41%
Aportes sobre la nómina	33.179	24.875	8.304	33%
Prestaciones sociales	979.794	672.276	307.518	46%
Gastos de personal diversos	171.450	105.956	65.494	62%
Generales	5.341.554	4.456.600	884.954	20%
Impuestos, contribuciones y tasas	568.834	228.023	340.811	149%
DE VENTAS	3.127.038	1.559.554	1.567.484	101%
Sueldos y salarios	2.027.111	998.981	1.028.130	103%
Contribuciones imputadas	3.947	2.593	1.354	52%
Contribuciones efectivas	364.190	178.766	185.424	104%
Aportes sobre la nómina	5.390	5.874	-484	-8%
Prestaciones sociales	717.419	358.338	359.081	100%
Generales	0	128	-128	-100%
Gastos de personal diversos	8.983	14.875	-5.892	-40%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	828.461	198.839	629.622	317%
Deterioro de cuentas por cobrar	0	0	0	100%
Deterioro de activos intangibles	0	0	0	100%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	280.870	84.110	196.760	234%
Amortización de activos intangibles	547.591	114.729	432.862	377%
UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)	-2.892.926	-317.747	-2.575.179	810%
INGRESOS FINANCIEROS	2.309.895	1.129.746	1.180.149	104%
Financieros	2.309.895	1.129.746	1.180.149	104%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	3.266	40.742	-37.476	-92%
Subvenciones	0	0	0	100%
Ingresos diversos	3.266	40.742	-37.476	-92%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	0	0	0	100%
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES	830.762	359.184	471.578	131%
Provisión litigios y demandas	212.981	9.939	203.042	2043%
Comisiones	229	124	105	85%
Financieros	3.628	0	3.628	100%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Gastos diversos	426.080	222.234	203.846	92%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	187.844	126.887	60.957	48%
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	-1.410.527	493.557	-1.904.084	-386%
Impuesto a las ganancias corriente	356.853	266.850	90.003	34%
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO	-1.767.381	226.707	-1.994.088	-880%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	403.434	-173.719	577.153	-332%
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el Otro Resultado Integral	1.622	-340	1.962	-577%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	401.812	-173.379	575.191	-332%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO	-1.363.947	52.988	-1.416.935	-2674,1%


EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL
CC: 71.791.687
Representante Legal


MARELI VERBEL PEÑA
CC: 50.559.411
Subgerente Administrativa y Financiera


MARIA NIDIA MARIN GIRALDO
T.P. 108114-1
Contador